№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 мая 2019 года 

<

адрес>

Первомайский районный суд г. Ижевска УР, в составе председательствующего судьи Померанцева И.Н., при секретаре ФИО3, с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска ФИО4,

подсудимого – ФИО1 ФИО1, 

защитника: адвоката ФИО9, предоставившего ордер № от 

<

дата>, удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Удмуртской Республике 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

<

дата> в неустановленное в ходе дознании время, но не позднее 15 часов 40 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления.

Так, ФИО1, осознавая преступность и наказуемость своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, 

<

дата>, в неустановленное в ходе дознании время, но не позднее 15 часов 40 минут находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>148, посредством мобильного телефона, использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно заказал, приобретение наркотического средства. После чего, ФИО1 осуществил перевод денежных средств в сумме 2500 рублей в качестве оплаты наркотического средства.

<

дата> в неустановленное в ходе дознании время, но не позднее 15 часов 40 минут, неустановленное лицо с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на территории Первомайского района г. Ижевска.

После чего, ФИО1, осознавая преступность и наказуемость своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, 

<

дата> в неустановленное в ходе дознании время, но не позднее 15 часов 40 минут, находясь на участке местности у ГСК №, расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления запрещенное в гражданском обороте вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), а также неидентифицированные компоненты массой 0,93 г, что является значительным размером, упакованное в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю, обмотанный отрезками липкой полимерной ленты зеленого цвета с фрагментами металлической фольги серого цвета, который он спрятал в левый карман куртки и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления.

Так, 

<

дата> в неустановленное в ходе дознании время, но не позднее 15 часов 40 минут ФИО1, в продолжении своего преступного умыла направленного на незаконное хранение наркотического средства, с незаконно приобретенным и незаконно хранимым при себе без цели сбыта веществом, являющимся смесью, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 гр., что является значительным размером, проследовал к въезду в ГСК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где около 15 часов 40 минут 

<

дата> был задержан сотрудниками УНК МВД по УР.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 

<

дата> в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут в помещении сторожки ГСК № по адресу: 

<

адрес>, из левого кармана куртки был обнаружен и изъят пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю, обмотанный отрезками липкой полимерной ленты зеленого цвета с фрагментами металлической фольги серого цвета, 

<

данные скрыты> что является значительным размером, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта для личного употребления.

Согласно Постановления Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 

<

дата>, 

<

данные скрыты> которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № "

<

данные скрыты> является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, пояснил суду, что 

<

дата>, в дневное время, находясь у себя дома, по адресу своего проживания, решил приобрести и употребить наркотическое средство для личного употребления. С этой целью он со своего сотового телефона зашел на сайт по продаже наркотических средств, где заказал 1 партию наркотика «мефедрон» массой 1 грамм и оплатил заказанный наркотик. После его, ему на телефон пришел адрес с месторасположением закладки и фото с описанием места. Место закладки располагалось в лесополосе около ГСК №, расположенного по 

<

адрес> г.Ижевска. Выйдя из дома, он вызвал автомобиль такси и доехал до ГСК №. Доехав до ГСК №, он расплатился за услуги такси и вышел из него, далее он проследовал вглубь лесополосы пешком согласно координатам месторасположения закладки. Дойдя до точки координат, он остановился и сравнил фото места закладки с пейзажем вокруг. Тогда он увидел дерево, около которого, в снегу, согласно фото, должна была располагаться закладка. Порывшись немного в снегу, он откопал сверток из зеленой изоленты, он понял, что это заказанная им закладка, подобрал ее и убрал в карман. Далее он направился на выход из лесополосы, обратно, к въезду в ГСК №.

Подходя к въезду в ГСК №, он был задержан сотрудниками полиции, после чего был произведен его личный досмотр в присутствии двух незаинтересованных граждан, далее он был доставлен в здание УПК МВД по УР для дачи объяснений. Наркотическое средство он приобрел для личного употребления, продавать и передавать его он никому не хотел, употребить наркотик не успел, так как его задержали сотрудники полиции. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается также показаниями свидетелей:

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1, пояснил суду, в УНК МВД по УР имелась информации оперативного характера о том, что гр. ФИО1 причастен к незаконному приобретению, хранению наркотического средства «мефедрон» на территории г.Ижевска ФИО2 Республики. А именно ФИО1 занимается приобретением указанного наркотика посредствам сети интернет как в личных целях так и в целях других наркозависимых лиц.

Так же имелась информация, о том, что 

<

дата> ФИО1 намеревается приобрести очередную партию наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Ижевска.

С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении указанного лица. Наблюдение было организовано 

<

дата> около 

<

дата> за въездом в ГСК №, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>. Около 15 часов 25 минут ко въезду в ГСК № подъехал автомобиль марки Фольксваген Джетта с опознавательными знаками автомобиля такси. Из указанного автомобиля вышел ФИО1 и смотря в экран своего сотового телефона, направился в сторону лесопосадки, расположенной за ГСК №, указанный автомобиль развернулся и уехал в сторону 

<

адрес> г.Ижевска, наблюдение за ним было прекращено.

ФИО1, зайдя в лесополосу, прошел вглубь нее на расстоянии несколько десятков метров. Около одного из деревьев ФИО1 остановился, посмотрел в экран сотового телефона, далее наклонился и начал разгребать руками снег. Немного покопавшись в снегу, ФИО1 что-то подобрал и убрал в карман, после чего направился в обратную сторону, к въезду в ГСК №.

Так как по имеющейся у них информации ФИО1 мог хранить при себе наркотические средства, было принято решение о его задержании. Таким образом, около 15 часов 40 минут у въезда в ГСК №, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> ФИО1 был задержан. После задержания ФИО1 был сопровожден в помещение сторожки ГСК №, где, был произведен его личный досмотр в присутствии двух незаинтересованных граждан. Перед началом проведения личного досмотра был разъяснен порядок проведения личного досмотра и права, также ФИО1 перед началом проведения личного досмотра было предложено добровольно выдать колюще-режущие предметы, а также вещества, изъятые из гражданского оборота, на что он пояснил, что при нем имеется наркотическое средство. После чего был проведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого кармана куртки сверток из зеленой изоленты внутри которого находился фольгированный сверток внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета. Вещество было упаковано в бумажный конверт, на который был нанесен пояснительный текст и все поставили свои подписи на конверте. Также был составлен протокол личного досмотра, который был оглашен вслух, замечаний ни от кого из участвующих лиц не поступило и все поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. Далее ФИО1 был доставлен в здание УПК МВД по УР для дачи объяснений. Охарактеризовал ФИО1 с положительной стороны. ФИО1 оказывал сотрудничество следствию в раскрытии и расследовании других преступлений.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетелей Свидетель №2, ФИО7, давших на предварительном следствии аналогичные показания, следует: «Работают сторожами в ГСК № по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> они находились на рабочем месте, в дневное время подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции попросили провести личный досмотр в строжке и поучаствовать в качестве понятых. Они согласились. Привели задержанного молодого человека, который ранее был им знаком. Перед началом проведения личного досмотра задержанный представился, но данные его они не запомнили. После чего сотрудник полиции разъяснил права и порядок проведения личного досмотра. Также задержанному было предложено добровольно выдать колюще-режущие предметы, а также запрещенные вещества, на что задержанный пояснил, что при нем в левом кармане куртки находится наркотик. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр, в ходе которого из левого кармана куртки, которая была одета на задержанном был изъят сверток изоленты зеленого цвета, сотрудник полиции в их присутствии раскрыл сверток, внутри находился сверток из фольги, а внутри него пакет с веществом. Задержанный пояснил, что данное вещество принадлежит ему. Сотрудник полиции упаковал вещество в бумажный пакет, на который нанес пояснительный текст и все поставили подписи на конверте. Также был изъят мобильный телефон. После чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, который он огласил вслух, все было записано верно и они поставили свои подписи. В их присутствии от задержанного жалоб на незаконные действия сотрудников полиции не поступало» (л.д. 41-42, 43-44).

Помимо признательных показаний подсудимого, показаний свидетеля, вина ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСII ОН №3 УМВД России по г. Ижевску за № 9253 от 02.04.2019 года (л.д.2).

- Постановлением № от 

<

дата> о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, о направлении материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д.4).

- Постановлением № от 

<

дата> о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей о рассекречивании материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д.5).

- Рапортом № от 

<

дата> о разрешении производства оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д. 6).

- Справкой № от 

<

дата> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д.7).

- Протоколом личного досмотра ФИО1 от 

<

дата> в ходе которого из левого кармана куртки обнаружен и изъят сверток зеленой изоленты внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с веществом, также изъят мобильный телефон Мейзу (л.д.9).

- Справкой об исследовании № от 

<

дата>, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> ФИО1 и контрольным смывом (л.д. 19-20).

Государственный обвинитель квалифицировал действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что стороной обвинения, представлены достаточные доказательства, свидетельствующие о том, что ФИО1 

<

дата> в неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 15 часов 40 минут незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления в значительном размере, веществом, являющимся 

<

данные скрыты>., что является значительным размером, проследовал к въезду в ГСК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где около 15 часов 40 минут 

<

дата> был задержан сотрудниками УНК МВД по УР.

В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно хранимое при нем без целей сбыта наркотическое средство в значительном размере.

У суда нет оснований подвергать сомнению признательные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, подтвержденные в судебном заседании, поскольку данные показания даны подсудимым в присутствии защитника, они не содержат существенных противоречий, протоколы прочитаны и подписаны участниками следственных действий. Перед допросами ФИО1 был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и в случае его последующего отказа от этих показаний. 

Оснований к самооговору у ФИО1 судом не установлено.

Виновность подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается его признательными показаниями. Данные показания получены в соответствии требованиями уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется. Указанные показания полностью согласуются между собой, а также с иными представленными письменными доказательствами, а так же показаниями свидетелей. В связи с этим данные доказательства суд признает правдивыми и кладет их в основу приговора.

В судебном заседании нашли своё подтверждение квалифицирующие признаки незаконного хранения и приобретения.

По смыслу закона под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Исходя из показаний ФИО1 

<

дата>, в неустановленное в ходе дознании время, но не позднее 15 часов 40 минут находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> посредством мобильного телефона, использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно заказал, приобретение наркотического средства. После чего, ФИО1 осуществил перевод денежных средств в сумме № рублей в качестве оплаты наркотического средства.

<

дата> в неустановленное в ходе дознании время, но не позднее 15 часов 40 минут, неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на территории Первомайского района г. Ижевска. Далее, выйдя из дома, он вызвал автомобиль такси и доехал до ГСК №. Доехав до ГСК №, он проследовал вглубь лесополосы пешком согласно координатам месторасположения закладки. Дойдя до точки координат, он остановился и сравнил фото места закладки с пейзажем вокруг. Увидел дерево, около которого, в снегу, согласно фото, должна была располагаться закладка. Порывшись немного в снегу, он откопал сверток из зеленой изоленты, понял, что это заказанная им закладка, подобрал ее и убрал в карман.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Исходя из показаний ФИО1 

<

дата> 

<

дата> в неустановленное в ходе дознании время, но не позднее 15 часов 40. минут, находясь на участке местности у ГСК №, расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления запрещенное в гражданском обороте вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), а также неидентифицированные компоненты массой 0,93 г, что является значительным размером, упакованное в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю, обмотанный отрезками липкой полимерной ленты зеленого цвета с фрагментами металлической фольги серого цвета, который он спрятал в левый карман куртки и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» подтверждается справкам об исследовании 

<

данные скрыты> 

Согласно справке об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), а также неидентифицированные компоненты. Масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,93г. (л.д. 11).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> N "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, 

<

данные скрыты>., что является значительным размером. 

Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательства, позволяет суду сделать вывод о доказанности виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Суд, с учетом объема обвинения, поддержанного в суде государственным обвинителем, считает верной квалификацию противоправных действий подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В силу ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, представляющего повышенную общественную опасность, поскольку связано с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства содеянного, личность подсудимого, состояние здоровья его и близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и близких родственников.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ч.3 ст. 60 УК РФ, и учитывает: на момент совершения преступления ФИО1 

<

данные скрыты> 

Согласно выводам заключения эксперта № БУЗ УР БСМЭ М3 УР от 

<

дата> у гр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. объективных признаков телесных повреждений и рубцов по ходу поверхностных сосудов не имеется (л.д.65).

Согласно выводам заключения амбулаторной наркологической экспертизы № от 

<

дата> ФИО1 наркотической зависимостью не страдает, выявлено пагубное употребление наркотических средств нуждается в лечебно-профилактических и реабилитационных мероприятиях в рамках диспансерного наблюдения у врача психиатра-нарколога по месту жительства (л.д. 69-70).

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, наказания, прекращения дела не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются полное признание им вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, в качестве которой суд признает объяснение ФИО1, данное до возбуждения уголовного дела, об обстоятельствах совершения преступления, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении в ходе предварительного следствия обстоятельств совершения преступления, состояние здоровья, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает, в связи, с чем имеются основания для применения положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления отсутствуют, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований по применению положения, предусматривающие возможность изменения подсудимому категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным не применить к подсудимому дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, впервые совершившего преступление небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на его исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи.

В связи с тем, что ФИО1 больным наркоманией не признан, оснований для применения в отношении него положений ст.82.1 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 М,Н., признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 

<

данные скрыты>.

<

данные скрыты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд ФИО2 Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в десятидневный срок после получения копии приговора. Дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья /подпись/ И.Н. Померанцев

Копия верна.

Судья: